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                                              Prezados Senhores, 

                                               
                                                 

Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas 
interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes 
questionamentos:  

 
Em relação ao item 1: 
 

Questionamento 1:  Tendo em vista que foram solicitadas especificações 
mínimas para o item, entendemos que poderão ser ofertados veículos com 
câmbio automático, uma vez que são pedidos veículos com câmbio manual, e 
os veículos automático são considerados superiores. Está correto nosso 
entendimento? 
 
Resposta: Sim, tendo em vista que os veículos hatch automáticos são 
superiores. 
 
Questionamento 2: Por terem sido dadas especificações mínimas para o item, 
entendemos que poderão ser ofertados veículos com direção elétrica, uma vez 
que são pedidos veículos com direção hidráulica, e os veículos com direção 
elétrica são considerados superiores, além de não existirem mais veículos 
hatch com direção hidráulica. Está correto nosso entendimento? 
 
Resposta: Sim, poderão ser ofertados veículos com direção elétrica. 
 
Questionamento 3: Pelo fato de serem solicitado veículos do tipo HATCH 
como especificação mínima, e que os veículos do tipo SEDAN são 
considerados superiores aos hatch. Entendemos que para o item, poderão ser 
indicados veículos Sedan. Está correto nosso entendimento? 
 
Resposta: Não, deverá ser observado o termo de referência que exige veículos 

hatch. 
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Questionamento 4: Conforme especificação, é exigido uma potência mínima 

de 75cv. Entendemos que para os veículos FLEX, tal exigência possa ser 
atendida em quaisquer combustíveis, ou seja, ETANOL ou GASOLINA. 
Está correto o nosso entendimento? 

 
Resposta: Sim, o combustível poderá ser Etanol ou Gasolina. 
 
Em relação ao item 2:  
 
Questionamento 5: São solicitados veículos com bancos de couro. 
Atualmente no mercado, os veículos disponíveis que atendem as 
especificações, vem com revestimento premium, revestimento em altaica e 
revestimento em couro e material sintético. Sendo assim perguntamos, os 
veículos com as opções de banco citadas anteriormente poderão ser 
indicados? Informamos ainda que não existe no mercado bancos 100% de 
couro, apenas as opções acima citadas. 
 
Resposta: Sim, as opções citadas serão aceitas; 
 
Questionamento 6: Conforme especificação, é exigido uma potência mínima 
de 170cv. Entendemos que para os veículos FLEX, tal exigência possa ser 
atendida em quaisquer combustíveis, ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Está 
correto o nosso entendimento? 
 
Resposta: Sim, o combustível poderá ser Etanol ou Gasolina. 
 
 

Obs: Respostas elaboradas pelo setor técnico/demandante. 
 

Atenciosamente,  
                                                                  
Comissão Especial de Licitação da CMG/GO, aos  08 dias do mês de 

novembro de 2022.      
        

Antônio Henrique Guimarães Isecke                     
   Pregoeiro da CMG                             

 


